
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE DI CALDOGNO 
Provincia di Vicenza
__________________

ORIGINALE

REG. N. 54 PROT.  N.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 54 del 28/10/2015

Oggetto: AUMENTO CAPITALE SOCIALE SOCIETA' PARTECIPATA SORARIS SPA E 
SOTTOSCRIZIONE NUOVE QUOTE DA PARTE DEL COMUNE DI ISOLA VICENTINA AI 
FINI DELL'AFFIDAMENTO IN MODALITA' IN-HOUSE DEI SERVIZI DI IGIENE 
AMBIENTALE. MODIFICA STATUTO.

L'anno duemilaquindici, addì  ventotto del mese di  Ottobre alle ore  19:00 nella Residenza Municipale, 
tramite invito scritto con prot. n° 13156 in data 21/10/2015, fatto recapitare a ciascun Consigliere, si è riunito il 
Consiglio Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Nome Carica politica Presente Assente
VEZZARO MARCELLO Sindaco X  
FERRONATO NICOLA Consigliere X  
TONIOLO COSTANTINO Consigliere X  
BENEDINI LUISA Consigliere X  
LAZZARI FABIO Consigliere X  
GRENDENE ITALO DORIANO Consigliere X  
ZATTRA RICCARDO GIORGIO Consigliere X  
MEDA PAOLO Consigliere X  
MION CORRADO Consigliere X  
MENEGUZZO IVANO Consigliere X  
MOSCHINI ALBERTO Consigliere X  
ARNALDI EVARISTO GIOVANNI Consigliere X  
NARDI ENRICO Consigliere X  
CRISTANELLI DAVIDE Consigliere X  
COSTA MARGHERITA Consigliere X  
LUNARDI MARCO Consigliere X  
LOVO SERGIO Consigliere X  

Presenti n. 17  Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, dott. PELLE' MICHELANGELO. Il sig. VEZZARO 
MARCELLO, nella sua qualità di Sindaco Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna 
adunanza.



Atto di Consiglio   Pag. 2

Relaziona l'Assessore Meneguzzo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 27.07.2015 è stato 
approvato l'affidamento dei servizi di igiene ambientale in modalità in house providing alla Società 
Soraris SpA con scadenza al 31 dicembre 2030, vista la relazione di economicità del servizio e il 
parere legale di inquadramento della normativa vigente;

CONSIDERATO che lo Statuto della Società Soraris SpA all'art. 6 comma 2-3 prevede 
che:
2. Il capitale sociale può essere aumentato o diminuito con deliberazione dell'assemblea 
straordinaria alle condizioni e nei limiti da questa stabiliti, nel rispetto delle disposizioni del Codice 
Civile in materia;
3. In caso di aumento del capitale, le azioni di nuova emissione devono essere offerte in opzione 
ai soci in proporzione alle azioni da essi posseduto, fatto salvo quanto previsto dell'art. 2441 C.C. 

 5° comma;
VISTI:

 la Delibera di Giunta Comunale del Comune di Isola Vicentina n. 202 del 29.09.2015 in cui il 
medesimo comune richiede la sottoscrizione delle quote societarie ai fini dell'affidamento in-
house del servizio a partire dall'anno 2016;

 il verbale dell'assemblea dei soci del 22.09.2015 della società Soraris SpA con il quale è stato 
deliberato l'atto di indirizzo per l'ingresso del comune di Isola Vicentina in qualità di socio, ai 
fini dell'affidamento in-house del servizio di igiene urbana nonché i patti parasociali relativi alle 
ipotesi di uscita anticipata dei soci e cessione o liquidazione aziendale;

VISTO l'art. 22 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati e agli enti 
di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato” del 
D.Lgs 33/2013 e successive modificazioni;

ACCERTATA la competenza consiliare all'adozione della presente deliberazione, ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 42 comma 2 lett. E) del D.Lgs 267/20000 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere favorevole preventivamente espresso ai sensi dell'art.49, comma 1, 
del decreto legislativo 18.08.00 n.267, dal Responsabile della Struttura Tecnica, in ordine alla 
regolarità tecnica;

CON VOTI favorevoli n. 12 e astenuti n. 4 (Lunardi, Cristanelli, Costa e Lovo) espressi per 
alzata di mano

DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole all'aumento di capitale sociale della società Soraris SpA da € 
636.000,00 a € 678.400,00 mediante emissione di 800 nuove azioni;

2. di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione di due tranches delle nuove azioni da parte 
del Comune di Isola Vicentina sulla base del prezzo di emissione pari a € 53,00 per azione. 
Versamento da parte del nuovo Socio di € 107.636,01 di cui per sovrapprezzo azioni € 81,545 
per azione per complessivi € 65.236,00, previa rinuncia al diritto di opzione da parte degli 
attuali Soci, con pagamento delle quote alle scadenze e condizioni indicate nella tabella 
allegata (Allegato A);

3. di esprimere parere favorevole alla sottoscrizione dei patti parasociali come da documento 
allegato (Allegato B); 

4. di rinunciare al diritto di opzione sulle nuove azioni che saranno emesse e di esprimere parere 
favorevole alla loro sottoscrizione da parte del Comune di Isola Vicentina;

5. di approvare il nuovo Statuto sociale che verrà approvato dall'Assemblea dei Soci a seguito 
dell'aumento di capitale come sopra deliberato e sottoscritto (Allegato C);



Atto di Consiglio   Pag. 3

6. di trasmettere copia della presente deliberazione alla società Soraris SpA;

7. di demandare al Legale Rappresentante dell'Ente, o a un suo delegato, la sottoscrizione di 
tutti gli atti che si rendessero necessari per l'esecuzione della presente deliberazione. 

Con successiva e separata votazione avente il seguente risultato: voti favorevoli n. 12 e 
astenuti n. 4 (Lunardi, Cristanelli, Costa e Lovo) espressi per alzata di mano, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 18.08.2000, n. 267.



Atto di Consiglio   Pag. 4

Ai sensi dell'art. 49,  D. Lgs 18.08.2000 n. 267, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
TECNICA, sulla presente deliberazione.

Caldogno, 28/10/2015
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA TECNICA

BRECCIA GIANDOMENICO

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO 
VEZZARO MARCELLO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PELLE' MICHELANGELO

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124 e 125 D. Lgs 18.8.2000 n. 267)

Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all'Albo Pretorio il giorno 06/11/2015 e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 21/11/2015.

IL SEGRETARIO GENERALE 
PELLE' MICHELANGELO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dei commi 3 e 4   dell'art. 134 
D. Lgs 18.08.2000 n. 267.

Caldogno, 28/10/2015

IL SEGRETARIO GENERALE 
PELLE' MICHELANGELO
































